
 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей-интернат посѐлка имени Маршала Жукова 
 

(ОБОУ «Лицей-интернат пос. им. Маршала Жукова») 

 

ПРИКАЗ  

15.09.2023 г.                  № 1-20 

 
   пос. им. Маршала Жукова 

 
О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», от 26.08.2022 № 924 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», 

соглашением от 17.08.2023 № 08/23-7952/СС о сотрудничестве в области проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников между Образовательным 

Фондом «Талант и успех» и Министерством образования и науки Курской области, 

приказом Министерства образования и науки Курской области № 1-1676 от 01.09.23г.  в 

целях повышения качества организационно-методического сопровождения проведения 

этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Курской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 18 сентября по 26 октября 2023 года школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады) для обучающихся, 

осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования по следующим предметам: 

- 4-11 классы – русский язык и математика; 

- 5-11 классы – иностранный язык (английский, немецкий, французский, 

китайский), информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 

литература, история, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), 

физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности; 

- 6-11 классы – обществознание. 

2. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий на технологической платформе «Сириус.Курсы» (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав школьных предметно-методических комиссий по 

общеобразовательным предметам: географии, ОБЖ, русскому языку, технологии, 

английскому языку, истории, литературе, физической культуре, обществознанию 

школьного этапа олимпиады в 2023-2024 учебном году (Приложение № 2).  

4. Обеспечить организационно-методическое сопровождение работы по проведению 

олимпиады по математике, физике, биологии, химии, астрономии, информатике, 

организованных Образовательным Фондом «Талант и успех» в формате онлайн на 

платформе «Сириус.Курсы». 



 

5. Осуществить мероприятия по организации и информационно-технологическому 

сопровождению школьного этапа олимпиады. 

6.  Назначить заместителя директора по УВР Кацевич А.Г. ответственной за: 

6.1. Скачивание и расшифровку пакета заданий для проведения школьного этапа 

олимпиады по предметам: географии, ОБЖ, экономике, русскому языку, технологии, 

английскому языку, истории, литературе, физической культуре, обществознанию. 

6.2. Получение индивидуальных кодов участников по предметам: математике, физике, 

химии, биологии, астрономии, информатике в системе ФИС ОКО. 

6.3. Сформировать и утвердить составы оргкомитетов, жюри, апелляционных комиссий 

олимпиады по общеобразовательным предметам. 

6.4. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

олимпиады с учѐтом организационно-методических условий, разработанных 

региональным оператором. 

6.5. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения школьного 

этапа олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения апелляций. 

6.6. Обеспечить сбор и хранение заявлений на участие в олимпиаде  

и согласий на сбор, хранение, использование, распространение (передачу)  

и публикацию персональных данных участников олимпиады и их наставников в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»               (Приложение № 3). 

6.7. Предоставить в   итоговый приказ с отчѐтами о проведении школьного этапа 

олимпиады по установленной форме в срок до 03 ноября 2023 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Кацевич А.Г. 

 

 

Директор:                            Рагулина Л.И. 

С приказом ознакомлена:    Кацевич А.Г. 

 



 

Приложение 1 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Курской 

области в 2023-2024 учебном году 

 

Предмет Классы Дата 

 

Время 

проведения 

Оператор олимпиады/Форма 

проведения 

Немецкий язык 5-11 18.09.2023 09.00-16.00 ЦОД «Успех»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

География 5-11 19.09.2023 09.00-18.00 Образовательная организация/Очная 

Право 9-11 21.09.2023 09.00-16.00 ЦОД «Успех»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

ОБЖ 5-11 22-

23.09.2023 

09.00-18.00 Образовательная организация/Очная 

Экономика 5-11 25.09.2023 09.00-18.00 Образовательная организация/Очная 

Русский язык 4-11 26.09.2023 09.00-18.00 Образовательная организация/Очная 

Физика 7-11 27.09.2023 08.00-22.00 ОЦ «Сириус»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

Технология  5-11 29-

30.09.2023 

09.00-18.00 Образовательная организация/Очная 

Английский язык 5-11 03.10.2023 09.00-18.00 Образовательная организация/Очная 

Химия 7-11 04.10.2023 08.00-22.00 ОЦ «Сириус»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

История  5-11 05.10.2023 09.00-18.00 Образовательная организация/Очная 

Астрономия 5-11 06.10.2023 08.00-22.00 ОЦ «Сириус»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

Литература 8-11 10.10.2023 09.00-18.00 Образовательная организация/Очная 

Биология 5-11 11.10.2023 08.00-22.00 ОЦ «Сириус»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

Французский язык 5-11 12.10.2023 09.00-16.00 ЦОД «Успех»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

Физическая 

культура 

5-11 13-

14.10.2023 

09.00-18.00 Образовательная организация/Очная 

Математика 7-11 17.10.2023 08.00-22.00 ОЦ «Сириус»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

Математика 4-6 18.10.2023 08.00-22.00 ОЦ «Сириус»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

Обществознание  6-11 20.10.2023 09.00-18.00 Образовательная организация/Очная 

Экология 5-11 23.10.2023 09.00-16.00 ЦОД «Успех»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

Искусство (МХК) 5-11 24.10.2023 09.00-16.00 ЦОД «Успех»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

Информатика 5-11 25.10.2023 08.00-22.00 ОЦ «Сириус»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

Китайский язык 5-11 26.10.2023 09.00-16.00 ЦОД «Успех»/Платформа 

«Сириус.Курсы» 

 

 



 

Приложение № 2 

 

Состав школьных предметно-методических комиссий  

всероссийской олимпиады школьников  

2023-2024 учебном году в Курской области 

 
по русскому языку: 

№ 

п/п 

ФИО Председатель 

комиссии/член 

комиссии 

Должность/место работы 

(полностью) 

1. 
Нежданова Елена 

Юрьевна 

Председатель 

комиссии 
Зам. директора по УВР 

2. 
Мельник Юлия 

Юрьевна 

Заместитель 

председателя 

комиссии 

Учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей 

русского языка и литературы 

3. 
Ржоткевич Елена 

Владимировна 
Член комиссии 

Учитель русского языка и литературы 

4. 
Некрасова Татьяна 

Владимировна 

Член комиссии Учитель русского языка и литературы 

5. 

Чеботарева 

Маргарита 

Викторовна 

Член комиссии Учитель русского языка и литературы 

6. 
Давыдова Надежда 

Валентиновна 

Член комиссии Учитель русского языка и литературы 

7. 
Кожухова Виктория 

Сергеевна 

Член комиссии Учитель русского языка и литературы 

 

по английскому языку: 

№ 

п/п 

ФИО Председатель 

комиссии/член 

комиссии 

Должность/место работы 

(полностью) 

1. Кайдашева 

Екатерина 

Валерьевна 

Председатель 

комиссии 

Учитель английского языка, 

руководитель ШМО учителей 

иностранного языка 

2. Воробьева Ольга 

Сергеевна 

Заместитель 

председателя 

комиссии 

Учитель английского языка 

3. Михальченко 

Наталья 

Раймундовна 

Член комиссии Учитель английского языка 

4. Кадырлиева Дарья 

Николаевна 

Член комиссии Учитель английского языка 

5. Рудаков Андрей 

Геннадьевич 

Член комиссии Учитель английского языка 

6. Хызева Анастасия 

Владимировна 

Член комиссии Учитель английского языка 

 

по географии: 

№ 

п/п 

ФИО Председатель 

комиссии/член 

комиссии 

Должность/место работы 

(полностью) 

1. Ковтун Валентина 

Васильевна 

Председатель 

комиссии 

Руковдитель ШМО учителей 

биологии, химии и географии 



 

2. Дольская Марина 

Леонидовна 

Заместитель 

председателя 

комиссии 

Учитель географии  

3. Тарасова Наталья 

Александровна 

 

Член комиссии Учитель биологии и географии 

 

по литературе: 

№ 

п/п 

ФИО Председатель 

комиссии/член 

комиссии 

Должность/место работы 

(полностью) 

1. 
Нежданова Елена 

Юрьевна 

Председатель 

комиссии 
Зам. директора по УВР 

2. 
Мельник Юлия 

Юрьевна 

Заместитель 

председателя 

комиссии 

Учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей 

русского языка и литературы 

3. 
Ржоткевич Елена 

Владимировна 
Член комиссии 

Учитель русского языка и литературы 

4. 
Некрасова Татьяна 

Владимировна 

Член комиссии Учитель русского языка и литературы 

5. 

Чеботарева 

Маргарита 

Викторовна 

Член комиссии Учитель русского языка и литературы 

6. 
Давыдова Надежда 

Валентиновна 

Член комиссии Учитель русского языка и литературы 

7. 
Кожухова Виктория 

Сергеевна 

Член комиссии Учитель русского языка и литературы 

 

по истории: 

№ 

п/п 

ФИО Председатель 

комиссии/член 

комиссии 

Должность/место работы 

(полностью) 

1. Пронина Анна 

Игоревна 

Председатель 

комиссии 

Учитель истории и обществознания, 

кандидат исторических наук, 

руководитель ШМО учителей истории 

и обществознания 

2. Косик Виктория 

Ивановна 

Член комиссии Учитель истории и обществознания 

3. Гаврилова Марина 

Николаевна 

Член комиссии Учитель истории и обществознания 

 

по обществознанию: 

№ 

п/п 

ФИО Председатель 

комиссии/член 

комиссии 

Должность/место работы 

(полностью) 

1. Пронина Анна 

Игоревна 

Председатель 

комиссии 

Учитель истории и обществознания, 

кандидат исторических наук, 

руководитель ШМО учителей 

истории и обществознания 

2. Косик Виктория 

Ивановна 

Член комиссии Учитель истории и обществознания 

3. Гаврилова Марина 

Николаевна 

Член комиссии Учитель истории и обществознания 

 



 

 

 

 

по физической культуре: 

№ 

п/п 

ФИО Председатель 

комиссии/член 

комиссии 

Должность/место работы 

(полностью) 

1. Шишканова Юлия 

Александровна 

Председатель 

комиссии 

Учитель физической культуры, 

руководитель ШМО учителей 

физической культуры, ОБЖ, 

технологии 

2. Горякин Александр 

Иванович 

Член комиссии Учитель физической культуры 

3. Гулько Ольга 

Григорьевна 

Член комиссии Учитель физической культуры 

 

по технологии: 

№ 

п/п 

ФИО Председатель 

комиссии/член 

комиссии 

Должность/место работы 

(полностью) 

1. Рожкова Светлана 

Афанасьевна 

Председатель 

комиссии 

Заместитель директора по ВР 

2. Бурдастых Валерий 

Алексеевич 

Член комиссии Учитель технологии 

3. Заикина Елена 

Владимировна 

Член комиссии Учитель технологии 

 

по основам безопасности жизнедеятельности: 

№ 

п/п 

ФИО Председатель 

комиссии/член 

комиссии 

Должность/место работы 

(полностью) 

1. Шишканова Юлия 

Александровна 

Председатель 

комиссии 

Учитель физической культуры, 

руководитель ШМО учителей 

физической культуры, ОБЖ, 

технологии 

2. Рудаков Олег 

Валерьевич 

Член комиссии Преподаватель-организатор ОБЖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к приказу Министерства образования  

и науки Курской области  

от ___________ 2023 г. №_____ 

 



 

образец: согласие для учителей 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 
 

 

Я, 

_____________________________________________________________________________ 
(ФИО полностью) 

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________, 

 

паспорт серия _________ номер __________, выдан _________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

 

даю согласие организаторам всероссийской олимпиады школьников на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию моих персональных данных 

(фамилия, имя отчество, пол, дата рождения, адрес, контактные телефоны, паспортные 

данные) с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, в 

том числе в Государственной информационной системе Ведения регионального учѐта 

одарѐнных детей в ОБОУ «Лицей-интернат №1» г. Курска, а также осуществление иных 

действий с персональными данными, предусмотренные законодательством РФ, в целях 

обработки олимпиадных работ, определения рейтинга участников олимпиады. 
 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным Приказом Минпросвещения России № 678 от 

27.11.2020, положениями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (с изменениями и дополнениями), права и обязанности в области 

защиты персональных данных мне разъяснены. 
 

Данное Согласие действует в течение 2023-2024 гг.  
 

Данное Согласие может быть отозвано мной в любой момент по соглашению сторон. 

 

«____» _____________ 2023 года  __________________  / ______________________ 

 

 

 

  



 

образец: согласие для участников, не достигших возраста 18 лет 

 

Согласие на обработку персональных данных  

участника всероссийской олимпиады школьников  

 
Я, ___________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя полностью) 
проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________  

_____________________________________________________________________________,  

 

паспорт серия _________ номер__________, выдан _________________________________ 

____________________________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

на основании _________________________________________________________________,  
(для законного представителя: реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия 

представителя) 

 

являясь родителем (законным представителем) 

_____________________________________________________________________________ 
(ФИО ребенка (подопечного) полностью) 

_____________________________________________________________________________,  

проживающего по адресу: ______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________,  
 

паспорт (свидетельство о рождении) серия ____________ номер________________, выдан  

_____________________________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

 

даю согласие организаторам школьного, муниципального, регионального этапов 

всероссийской олимпиады школьников на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных моего ребенка 

(подопечного) (фамилия, имя отчество, пол, дата рождения, адрес, контактные телефоны, 

паспортные данные/данные свидетельства о рождении) с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств, в том числе в Государственной 

информационной системе ведения регионального учѐта одарѐнных детей в ОБОУ «Лицей-

интернат №1» г. Курска, а также его результатов и олимпиадной работы, в том числе в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет», а также осуществление иных 

действий с персональными данными, предусмотренные законодательством РФ, в целях 

обработки олимпиадных работ и определения рейтинга участников олимпиады. 
 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным Приказом Минпросвещения России №678 от 27.11.2020, 

положениями Федерального закона от №152-ФЗ 27.07.2006 «О персональных данных» (с 

изменениями и дополнениями), права и обязанности в области защиты персональных 

данных мне разъяснены. 
 

Данное Согласие действует в течение 2023-2024 гг.  
 

Данное Согласие может быть отозвано мной в любой момент по соглашению сторон. 

 

 

«____» ______________ 2023 года  __________________ / _____________________ 

 

  



 

образец: согласие для участников старше 18 лет 

 

 

Согласие на обработку персональных данных  

участника всероссийской олимпиады школьников  

 

Я, ___________________________________________________________________________, 
(ФИО участника полностью) 

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________,  

 

паспорт серия _________ номер__________, выдан _________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________,  
(кем и когда выдан) 

 

даю согласие организаторам школьного, муниципального, регионального этапов 

всероссийской олимпиады школьников на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию моих персональных данных (фамилия, имя 

отчество, пол, дата рождения, адрес, контактные телефоны, паспортные данные/данные 

свидетельства о рождении) с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств, в том числе в Государственной информационной системе 

ведения регионального учѐта одарѐнных детей в ОБОУ «Лицей-интернат №1» г. Курска, а 

также моих результатов и олимпиадной работы, в том числе в информационно-

коммуникационной сети «Интернет», а также осуществление иных действий с 

персональными данными, предусмотренные законодательством РФ, в целях обработки 

олимпиадных работ и определения рейтинга участников олимпиады. 
 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным Приказом Минпросвещения России №678 от 27.11.2020, 

положениями Федерального закона от №152-ФЗ 27.07.2006 «О персональных данных» (с 

изменениями и дополнениями), права и обязанности в области защиты персональных 

данных мне разъяснены. 
 

Данное Согласие действует в течение 2023-2024 гг.  
 

Данное Согласие может быть отозвано мной в любой момент по соглашению сторон. 

 

 

 

«____» ______________ 2023 года  __________________  / ______________________ 

 

  



 

Заявление родителя (законного представителя) обучающегося, 

заявившего о своем желании участвовать во всероссийской олимпиаде 

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

                                                                   В оргкомитет школьного этапа 

всероссийской олимпиады    

школьников 

_________________________________ 

_________________________________ 
(ФИО родителя (законного представителя)) 

проживающего(ей) по адресу:  

_________________________________ 

_________________________________ 

 

Заявление 

Я, 

__________________________________________________________________, 

родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своѐм 

желании участвовать во всероссийской олимпиаде школьников в 2023/2024 

учебном году, прошу допустить к участию в школьном этапе моего ребѐнка: 
 

ФИО обучающегося  

Общеобразовательная 

организация 
 

Класс обучения  

№ 
Общеобразователь-

ный предмет 

Место участия 

(выбрать один вариант)
1
 

Параллель 

выполнения 

заданий 

1  

 На базе ОО без использования 

технических средств ОО 

 На базе ОО с использованием 

технических средств ОО 

 Дома с использованием собственных 

технических средств 

 

2  

 На базе ОО без использования 

технических средств ОО 

 На базе ОО с использованием 

технических средств ОО 

 Дома с использованием собственных 

технических средств 

 

3  

 На базе ОО без использования 

технических средств ОО 

 На базе ОО с использованием 

технических средств ОО 

 Дома с использованием собственных 

технических средств 

 

4   На базе ОО без использования  

                                                           
1
 Олимпиаду по 6 предметам (математика, информатика, физика, астрономия, химия, биология), 

проводимую на платформе «Сириус.Курсы» участник может писать на базе ОО или дома; олимпиаду по 

остальным предметам участники пишут на базе ОО. 



 

технических средств ОО 

 На базе ОО с использованием 

технических средств ОО 

 Дома с использованием собственных 

технических средств 

5  

 На базе ОО без использования 

технических средств ОО 

 На базе ОО с использованием 

технических средств ОО 

 Дома с использованием собственных 

технических средств 

 

6  

 На базе ОО без использования 

технических средств ОО 

 На базе ОО с использованием 

технических средств ОО 

 Дома с использованием собственных 

технических средств 

 

7  

 На базе ОО без использования 

технических средств ОО 

 На базе ОО с использованием 

технических средств ОО 

 Дома с использованием собственных 

технических средств 

 

 

Итоговое количество предметов, выбранных для участия: ___________. 

 

С «Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников» 

(Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников»), сроками и местами проведения школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету, требованиями к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

ознакомлен(а). 

 

Даю согласие на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» с указанием фамилии, имени, отчества, класса, субъекта 

Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении 

заданий. 

 

 

«____» ____________ 2023 г.             ____________ (____________________) 

 

 


		2023-09-15T14:58:59+0300
	Рагулина Лидия Ивановна




